CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____/2025

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Areias, nos termos do

Regimento Interno desta casa de leis, que determine, por meio da Secretaria

Municipal de Assistência Social, a destinação de um beneficiário do

Programa Emergencial de Auxílio ao Desemprego – PEAD (Voluntário) para

realizar a LIMPEZA DE TODA A EXTENSÃO DA RUA JOÃO BOSCO DE

SOUZA, EM CONJUNTO COM A RUA DA OLARIA.

JUSTIFICATIVA

O referido trecho das vias encontra-se necessitando de manutenção e limpeza

constantes, em razão da grande circulação de moradores e veículos.

Atualmente, há um beneficiário do Programa PEAD que executa a limpeza

apenas no trecho compreendido entre a Ponte da Rua João Bosco de Souza e

o Restaurante e Pizzaria Rei da Tilápia, ficando descobertas as demais áreas da

Rua João Bosco de Souza e da Rua da Olaria.

A ampliação da atuação do beneficiário do PEAD para todo o percurso

mencionado garantirá maior zelo com os espaços públicos, proporcionando

melhores condições de saúde, higiene, segurança e qualidade de vida à

população local, além de valorizar os moradores que ali residem.

Nestes termos, renovo meus protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Câmara Municipal de Areias, 27 de agosto de 2025.

Vereador Mateus Miranda
Partido Progressistas - PP

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 214/2025
Data: 27/08/2025 - Horário: 13:39
Legislativo - IND 79/2025